
 

Venda 528,724

Depreciação da moeda nacional Fonte: BNA Fonte: BNA

Apreciação da moeda nacional

19,50

-

15,00

20,00

17,00

22,00
Fonte: BNA Fonte: BNA Fonte: BNA

0,78

11,95

16,68

142,21

Fonte: Bodiva Fonte: INE

Mensal

INFLAÇÃO

-1,693%

12M

-14,12 

Facilidade de Absorção 7 dias

Fac. Absorção Overight1

Coef. Reservas Obrigatórias MN

Coef. Reservas Obrigatórias ME

28,30

Redesconto

Inflação (%) Setembro
 Variação

 Semanal. (p.p.)
Outubro

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional

-16,58 

-17,11 

EUR

LUIBOR

9M

  EUR

-

MERCADO MONETÁRIO - 10/11/2022

ON

1M

3M

0,00

0,00

6M

Taxas Taxa (%) Taxa (%)

Taxa BNA

0,00

0,00

0,86

-1,48 

0,00

Data de 

Alteração

26-set-22

-12,69 

29-jul-22

28-mai-21

   EUR

0,001-abr-21

Variação

 Semanal (p.p.)

BAI

BFA

149 056                

80                         

SBA

Compra 491,330 -1,388%

29-jan-21

Compra 483,614 -2,871%

Venda 498,829

CompraMoeda

CONTEXTO NACIONAL

Montante (M Kz) 2
Nº de negócios -0,01 

-65 

GBP

ZAR

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

2-jul-21

-10,00 

-12,08 

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 10/11/2022

Casas de Câmbio (média do mercado)

481,071

494,146

Bancos comerciais (média do mercado)Câmbio de Referência (Bloomberg) 

Venda

-0,792%

-0,818%USD

   USD
Taxa 

493,753 -1,117%

Variação 

Semanal
Compra 483,436

520,090

-2,003%

-2,557%Venda
   USD

-2,957%

11,09

18,16-48 

-2,765%

-1,036%

490,997

699,468

25,476

-0,562%

0,79

Homóloga

Acumulada26,34

22,87

17,03

Bancos

BMA

%
Negociações

10 585                  

205                                     

Variação

 Semanal (%)

-21 

Quota de Mercado 11/nov

11/nov

-48 

Outros

Quant. de títulos

Preço médio máx. OT (Kz)

Preço médio mín. OT (Kz)

5,4525 480                                

Índice (pontos) 141,11

-9 

Governo optimista com a projecção de crescimento
económico para 2023

O ministro de Estado para a Coordenação Económica
reafirmou, na semana passada, o compromisso do Governo
com a revitalização da base produtiva do País, para o
relançamento do crescimento económico e aumento de
empregos. O ministro falava no âmbito da inauguração de
uma unidade pesqueira na Baía Farta, onde destacou que as
projecções de crescimento económico para este ano e para
2023 são positivas, sendo preponderante o papel do sector
não petrolífero. O responsável referiu também que o
Governo vai implementar o Plano Nacional de Fomento das
Pescas, com um financiamento aproximado de 300 milhões
de dólares norte-americanos, com previsão de
implementação num período de cinco anos. No sector
agrícola, o Ministro fez referência ao Plano de Fomento da
Produção de Grãos, que visa um incremento da produção em
grande escala de cereais, como o trigo, arroz, soja e milho.
(Angop)

Outros acontecimentos da semana:

A Bolsa de Dívida e Valores de Angola (BODIVA) registou, no dia
4 do mês em curso, um novo recorde em termos de montante
acumulado de negociação, tendo atingido até à referida data,
um total de 1 194 mil milhões de kwanzas, ultrapassando o
recorde anterior de 1 187 mil milhões de kwanzas alcançado
em 2020. Segundo a nota da BODIVA, este resultado é
justificado pela participação activa dos membros da BODIVA,
promoção de acções de literacia financeira e disponibilização
de plataformas que facilitam o acesso ao mercado. (Jornal de
Angola / BODIVA)

A Agência de Investimento Privado e Promoção das
Exportações (AIPEX) assinou, entre Agosto de 2018 e Setembro
deste ano, acordos de investimento de cerca de 10,6 mil
milhões de dólares correspondentes a um total de 522
projectos. O sector da Indústria destacou-se com 213
projectos, seguido pelos sectores do comércio e prestação de
serviços com 115 e 111 projectos, respectivamente. (Jornal de
Angola)
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Banco

FED

BCE

BOE

BOJ

BB

SARB

CBN
Fonte: Bloomberg Fonte: Bloomberg

Var. (%)

 Semanal

Brent (USD/barril) 96,0 -2,62 

WTI (USD/barril) 89,0 -3,94 

Gás (USD/MMBtu3) 5,9 -8,1 

Ouro (USD/onça) 1 771,2 5,31

Prata (USD/onça) 21,7 0,04

Cobre (USD/T. Métr.4) 8 492,5 0,05

Milho (USD/Bu5) 663,0 -3,46 

Trigo (USD/Bu) 835,3 -3,63 

Soja (USD/Bu) 1 450,0 -0,84 

Açúcar (USD/l.peso6) 19,6 4,97

Nikkey 225 Arroz (USD/cwt7) 17,6 1,79

All Share Feijão (USD/cwt) 53,3 0,52

Nigerian index Cacau (USD/mt) 2 518,0 3,62
Fonte: Bloomberg Fonte: Bloomberg

Indicadores
Moody's Outlook Fitch Outlook S&P

B3 U. REVIEW B- n.e B-

Ba2 STABLE BB- STABLE BB-

Ba3 - BB- STABLE BB-

Caa2 - CCC - CCC

Caa2 *- - CC - CC

Ba1 STABLE BB+u STABLE BB+u

Caa2u POS CCC+u n.e CCC+u

B3 *- - B- STABLE B-

B2u NEG B+ NEG B+

B2 NEG B+ NEG B+

Caa1 *- U. REVIEW CCC - CCC

B2u STABLE B+ STABLE B+

Ca STABLE RD NEG RD

2022 8,75 12,21 2032 USD

2019 10,50 8,66 2025 USD

2010 5,75 8,78 2032 USD

2018 7,88 13,27 2025 USD

2013 6,63 4,38 2023 USD

2019 5,00 28,96 2031 USD

2014 6,88 5,02 2024 USD

2014 8,97 82,63 2024 USD
Fonte: Bloomberg Fonte: Bloomberg

17,240 -3,709 

nov/22

2,6 1,3 30/09/2022 QoQ % Outlook

400 000,00         Ruanda
1 118 352,00      Nigéria

31/12/2021 QoQ % 900 000,00         Moçambique

1,1 6,3 1,9 31/10/2022 YoY % África S. POS

MERCADO MONETÁRIOMERCADO CAMBIAL

-5,897 

6,202

5,612

-4,135 

3,917

-1,577 

Taxa (%)

106,292

1,035

1,183

4,00

2,00

3,00

-0,04 nov/22

Data

nov/22

1 Ano

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)

Euro Stoxx

País

EUA

Zona Euro

UK

Japão

Brasil

Nigéria443,380

138,810

12,090

-9,175 

-12,053 

-18,550 

-9,421 

-6,746 

CONTEXTO INTERNACIONAL

nov/22

Trend 1/

USD/NGN

2,777

0,076

6 594,62

-0,229 

5,684

Dow Jones

Nasdaq

S&P 500

33 747,86

11 323,33

3 992,93

432,26

11/11/2022

África do Sul

-5,327 

Moedas

nov/22

nov/22

0,537

FTSE 100

DAX

Variação

 Semanal (%)

Shangai

11/11/2022

8,377

MERCADO DE CAPITAIS

6,110

2,065

set/22

0,000

0,081

13,75

15,50

6,25

7,185

Semana

5 739,34

USD/ZAR 6,274 -11,757 

11/11/2022
1 Mês

4,150

8,096

-0,717 

3,664

USD/JPY

USD/CNY

14 224,86

Variação %

5,898

7 318,04

USD Index

EUR/USD

GBP/USD

INDICADORES ECONÓMICOS Ratings de países africanos

País Forecast Actual Anterior Unidade
País

Rating:  Dívida de Longo Prazo em ME

PIB Real USA 0,8

Período

IPC USA

Desemprego USA 4,9 3,7 5,0 31/10/2022 MoM % Costa M. N.A

3,911

-0,679 

28 263,57

43 968,75

COMMODITIES

Conta Corrente USA -2,7 -3,9 -2,3 30/06/2022 PIB % Angola STABLE

72 982,80 5,306

3 087,29

Índices

MXAP 151,88

CAC 40

PSI20

Confiança Consumidor USA - 102,5 102,6 31/10/2022 m Etiópia -

PIB Real Alemanha 1,4 0,3 0,5 30/09/2022 QoQ % Gana NEG

Conta Corrente Alemanha 8,3 5,4 8,2 30/06/2022 PIB % Marrocos STABLE

IPC Alemanha 0,2 10,4 0,6 31/10/2022 YoY % Moçambique STABLE

Desemprego Alemanha 6,2 5,5 6,3 31/10/2022 MoM % Nigéria STABLE

Confiança Consumidor Alemanha - 75,0 99,0 31/10/2022 m Quénia STABLE

PIB Real UK 0,5 -0,2 0,4 30/09/2022 QoQ % Ruanda NEG

Conta Corrente UK -4,4 -4,3 -5,1 30/06/2022 PIB % Tunísia N.A

IPC UK 1,4 10,1 -0,1 30/09/2022 YoY % Uganda STABLE

Desemprego UK 5,1 3,5 5,3 31/08/2022 m Zâmbia NEG

Confiança Consumidor UK - -47,0 3,0 31/10/2022 MoM %

PIB Real China 6,7 3,9 7,0 30/09/2022 QoQ %

IPC China 2,0 2,1 1,6 31/10/2022 YoY %

Yield

(%)
PaísConta Corrente China 2,3 2,5 2,7 30/09/2022 PIB %

Desemprego China 6,7 4,0 4,1 31/12/2021 MoM % 1 750 000,00      Angola

31/12/2021 QoQ % 1 114 841,98      C. do Marfim
Confiança Consumidor China - 87,2 105,6 30/09/2022 m 3 000 000,00      África do Sul

1 000 000,00      Zâmbia

11,2 1,5 31/12/2021 PIB %

IPC Angola 31,7 25,8 22,3 31/12/2021 YoY %

Angola -4,8

IPC Africa do Sul -2,4 4,6 3,3 31/12/2021 YoY %

PIB Real Africa do Sul 0,9 5,5 -6,3

Conta Corrente Africa do Sul 3,8 1,6 -0,2

Eurobonds | África subsariana

Ano Cupão (%)
Montante 

(milhares)
MoedaMaturidade

31/12/2021 PIB % 2 000 000,00      Quénia

Conta Corrente

PIB Real Angola 1,0 0,8 -5,8

Outros temas relevantes da semana:

A Alemanha vai aumentar a emissão de nova dívida pública
para 45 mil milhões de euros em 2023, mais do que o dobro,
comparando com a projecção de Julho que apontava para 17,2
mil milhões de euros.

Com este financiamento, o Governo alemão prevê fazer face
à crise energética europeia, embora mantém a pretensão de
cumprir o tecto máximo de endividamento. Apesar do
aumento, o Governo alemão deve permanecer dentro do
limite constitucional para financiamento nos mercados.
(Jornal de Negócios)

A presidente da Comissão Europeia (CE) anunciou na semana
passada, uma proposta de 1,5 mil milhões de euros mensais de
empréstimo à Ucrânia, que pode ascender até um total de 18
mil milhões de euros, para 2023. Segundo a responsável da
CE, o financiamento tem como objectivo apoiar as reformas
da Ucrânia e o processo para adesão à União Europeia. De
referir que este apoio visa garantir um financiamento
previsível e regular das funções essenciais do Estado. (Jornal
de Negócios).

330

350

370

390

410

430

450

470

490

510

3 000

3 400

3 800

4 200

4 600

5 000

n
o

v/
2

1

d
ez

/2
1

ja
n

/2
2

fe
v/

2
2

m
ar

/2
2

ab
r/

2
2

m
ai

/2
2

ju
n

/2
2

ju
l/

2
2

ag
o

/2
2

se
t/

2
2

o
u

t/
22

n
o

v/
2

2

Evolução das Bolsas (Pontos)

EUA - S&P 500 (esq.)

Europa - Euro Stoxx 600
(dir.)
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Evolução do preço do Petróleo

Brent (USD/barril)

WTI (USD/barril)

As principais bolsas mundiais encerraram a última semana
sobretudo em terreno positivo. Os investidores estiveram
mais optimistas com a desaceleração da inflação nos EUA, o
que permitiria uma postura menos agressiva por parte da
Reserva Federal norte-americana (Fed) no ritmo de subida
das taxas de juro directoras.

Nos EUA, o índice norte-americano Nasdaq encerrou a
semana com valorização de cerca de 8,09%, seguido pelo
Dow Jones, que ganhou 14,15%, enquanto na Europa, o
Euro Stoxx 600, índice de referência para a região, avançou
3,64% para 432,26 pontos.

O segmento petrolífero encerrou a semana em terreno
negativo, penalizado pelos receios de menor procura com
abrandamento da economia global, numa semana marcada
também pelo aumento dos stocks de crude nos EUA. Em
Londres, o petróleo Brent encerrou a última semana a
desvalorizar cerca de 2,62% para 96 dólares por barril, ao
passo que em Nova Iorque, o West Texas Intermediate
(WTI) recuou 3,94% para 89 dólares por barril. (Jornal de
Negócios / Bloomberg)
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1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA

2 - Milhões de kwanzas Outros:

3 - Milhões de Britsh Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias) QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);

4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg) YoY: Year on Year (variação homóloga);

5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas) MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

6 - Libra - Peso (unidade medida de açucar branco em Londres)

7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

PUBLICAÇÕES RECENTES

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter 

meramente informativo  e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo 

exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.
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